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1.인적자원 운용 108,336 105,295 3,041

1.기타 교직원보수 94,906 92,055 2,851

1.교직원대체인건비 94,906 92,055 2,851

2.[초]직원대체인건비 1,600 400 1,200

1.기간제직원인건비 1,600 400 1,200 운전원대체인건비 : 120,000원*10일= 1,200,000

3.[유]유치원시간제기간제교원인건비90,984 89,404 1,580

2.맞춤형복지비 1,580 0 1,580 (성립전)맞춤형복지ㅣ : 1,580,000원= 1,580,000

4.[초]교육공무직대체인건비 1,702 1,631 71

1.기간제직원인건비 1,694 1,623 71
(성립전)조리종사원 대체인력인건비 : 

71,000원=
71,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,430 13,240 190

1.교직원연수 4,690 4,500 190

1.[초]직무연수 1,690 1,500 190

1.일반수용비 1,690 1,500 190 교육경비 : 190,000원= 190,000

2.교직원복지 8,740 8,740 0

4.[초]학교단위 교원치유프로그램 3,000 3,000 0

1.운영수당 370 350 20 강사비 : 120,000원= 120,000

원고료 : -84,000원= -84,000

교통비 : -16,000원= -16,000

2.교직원복지비 2,630 2,650 -20 프로그램운영비 : -20,000원 = -20,000

2.학생복지/교육격차 해소 284,216 268,220 15,996

1.급식 관리 157,654 154,283 3,371

1.학교급식운영 157,654 154,283 3,371

1.[초]급식재료구입비 124,137 122,737 1,400

1.급식용식재료비 124,137 122,737 1,400 식품비 : 1,400,000원= 1,400,000

3.[초]급식운영비 18,024 17,024 1,000

4.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)영양교육자료(패널)구입 : 

250,000원*4개=
1,000,000

4.[초]급식기구확충비 5,259 4,288 971

1.비품구입비 5,259 4,288 971 (성립전)손세정대 : 495,000원*1대= 495,000
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(성립전)손소독기 : 476,000원*1대= 476,000

2.보건관리 48,918 38,593 10,325

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,202 7,900 -698

1.[초]응급학생후송비 0 30 -30

1.학생복지비 0 30 -30 부상학생치료비및후송비 : -30,000원= -30,000

2.[초]학생건강검사 2,616 2,950 -334

1.학생복지비 2,616 2,950 -334 1·2·4·5학년 건강검사비 : -253,000원= -253,000

소변검사 : -81,000원= -81,000

3.[초]보건실운영 3,366 3,700 -334

1.일반수용비 500 600 -100 교직원심폐소생술교육지원 : -100,000원= -100,000

2.운영수당 0 600 -600 성교육강사비 : -600,000원= -600,000

3.교육운영비 1,078 700 378 보건교육자료구입 : 202,000원= 202,000

구강보건실용품구입 : 176,000원= 176,000

4.학생복지비 1,013 1,000 13 약품구입 : 13,000원= 13,000

5.비품구입비 775 800 -25 구강보건실비품구입 : -25,000원= -25,000

2.[국고]학교환경위생관리 41,716 30,693 11,023

3.[초]방역관리 6,180 5,600 580

1.일반수용비 6,180 5,600 580 방역물품구입 : -1,220,000원= -1,220,000

(성립전)방역물품구입 : 600,000원*3회= 1,800,000

특별소독비 : -2,100,000원= -2,100,000

(성립전)특별소독비 : 350,000원*6회= 2,100,000

6.[초]코로나-19대응 단기인력(방역활동도우미) 인건비16,495 11,273 5,222

1.기간제직원인건비 14,545 10,270 4,275 (성립전)인건비 : 3,852,000원= 3,852,000

(성립전)부대경비 : 423,000 = 423,000

2.기간제직원법정부담금 1,950 1,003 947
(성립전)기관부담금(4대보험) : 947,000원

=
947,000

7.[국고][초]코로나-19대응 단기인력(방역활동도우미) 인건비(국고)5,221 0 5,221

1.기간제직원인건비 5,221 0 5,221 (성립전)인건비 : 4,729,000원= 4,729,000

(성립전)부대경비 : 492,000원= 492,000
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3.학생복지 77,644 75,344 2,300

1.교육복지우선 6,300 4,000 2,300

1.[초]교육복지사업 운영비 6,300 4,000 2,300

1.교육운영비 5,095 3,200 1,895
(성립전)사제동행프로그램운영 : 100,000

원*15회=
1,500,000

사제동행프로그램운영 : -405,000원= -405,000

(성립전)심리지원 검사 : 400,000원*2회= 800,000

2.학생복지비 1,205 800 405 배려학생 긴급지원비 : 405,000원= 405,000

3.기본적 교육활동 80,305 72,053 8,252

1.교과 활동 60,842 53,340 7,502

1.교과활동지원 20,579 18,659 1,920

1.[초]학습준비물구입 8,280 6,360 1,920

1.학습준비물 8,280 6,360 1,920 학습준비물구입 : 40,000원*48명= 1,920,000

2.과학 교과활동 5,559 5,400 159

1.[초]교과운영 1,209 1,050 159

1.교육운영비 1,209 1,050 159 과학의날운영비 : 159,000원= 159,000

6.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 3,200 3,400 -200

1.교육운영비 2,800 2,600 200 통합학급운영비 : 200,000원= 200,000

2.학생복지비 0 300 -300 긴급지원비 : -300,000원= -300,000

3.비품구입비 400 500 -100 학생용책걸상구입 : -100,000원 = -100,000

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,600 200

1.학습준비물 1,800 1,600 200 수업및학습용품구입 : 200,000원= 200,000

7.유치원 교과활동 28,504 23,081 5,423

1.[초]교과운영 13,135 12,262 873

3.교육운영비 11,435 10,562 873 교육계획서제작 : -250,000원= -250,000

원복구입 : -148,000원= -148,000

어린이날행사용품구입 : -457,000원= -457,000

현장체험학습경비 : -1,000,000원= -1,000,000
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입학식운영물품 : 400,000원= 400,000

활동사진모음집 : 300,000원= 300,000

교육프로그램 교재비 : 2,028,000원= 2,028,000

2.[유]유아학비(교육과정비) 14,729 10,819 3,910

1.교육운영비 14,729 10,819 3,910 (성립전)교육용품 구입 : 256,000원*10종= 2,560,000

(성립전)간식비 : 25,000원*18명*3월= 1,350,000

3.[유]책꾸러미 지원 640 0 640

1.교육운영비 640 0 640 (성립전)책꾸러미 지원 : 640,000원= 640,000

2.창의적 체험활동 19,463 18,713 750

1.자율활동 6,594 6,694 -100

3.[초]과학경연대회 44 144 -100

1.교육운영비 44 144 -100 출전경비및용품 : -100,000원= -100,000

3.동아리활동 6,450 5,600 850

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,350 2,500 850

1.교육운영비 3,350 2,500 850
(성립전)운영용품 구입(2학기 학교스포츠)

 : 850,000원=
850,000

4.선택적 교육활동 92,134 78,397 13,737

1.방과후학교 운영 58,080 52,623 5,457

2.돌봄교실운영 42,918 42,918 0

1.[초]돌봄교실운영 6,790 6,790 0

1.교육운영비 6,790 6,790 0 돌봄교실운영비 : -75,000원= -75,000

프로그램운영비 : 75,000원= 75,000

3.유치원방과후과정운영 12,162 6,705 5,457

1.[유]유아학비(방과후과정비) 12,162 6,705 5,457

1.운영수당 7,508 4,832 2,676
(성립전)특성화강사비(음악) : 42,000원*2

반*12회=
1,008,000

특성화강사비(음악) : 168,000원= 168,000

특성화강사비(미술) : 232,000원= 232,000

(성립전)특성화강사비(미술) : 32,000원*2

반*8회=
512,000

(성립전)특성화강사비(체육) : 42,000원*2

반*7회=
588,000

김치중 2021년 10월 07일 11시 16분 11초 4 전라북도교육청 장계초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

특성화강사비(체육) : 168,000원= 168,000

2.교육운영비 4,654 1,873 2,781 (성립전)간식비 : 336,000원*1회= 336,000

방학중 급식비 : 2,445,000원= 2,445,000

2.독서활동 18,014 9,734 8,280

1.독서활동운영 18,014 9,734 8,280

4.[초]책꾸러미 지원 사업 8,280 0 8,280

1.도서구입비 8,280 0 8,280
(성립전)책꾸러미 지원 도서구입 : 

8,280,000원=
8,280,000

5.교육활동 지원 86,815 61,815 25,000

5.교육여건 개선 64,800 39,800 25,000

1.교육환경개선 64,800 39,800 25,000

4.[초]방송시설개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전)방송시설개선 : 20,000,000원*1식

=
20,000,000

5.[초]실과실습실환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,100 0 3,100 (성립전)환경개선보수공사 : 2,900,000원= 2,900,000

(성립전)디지털도어락설치 : 200,000원= 200,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)실과실습용품구입 : 50,000원*8종

=
400,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500 (성립전)인덕션 등 구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

6.학교 일반운영 250,310 203,690 46,620

1.학교기관 운영 80,946 77,078 3,868

1.부서기본운영 43,833 41,833 2,000

2.[초]행정실운영 19,945 17,945 2,000

3.여비 3,000 4,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원= -1,000,000

5.비품구입비 6,144 3,144 3,000 가구 등 구입 : 3,000,000원= 3,000,000

2.병설유치원기본운영 30,964 29,096 1,868

3.[초]유치원운영 17,124 18,856 -1,732

1.일반수용비 5,080 4,612 468
학부모참여수업재료및행사비 : -400,000원

=
-400,000

유치원운영소모품구입 : 872,000원= 872,000

청소용품구입 : -4,000원= -4,000
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2.운영수당 10,430 11,030 -600 학부모교육강사비 : -600,000원= -600,000

4.학생복지비 0 100 -100 건강검사및구급약품구입 : -100,000원= -100,000

5.일반업무추진비 300 500 -200 학부모참여수업다과 : -200,000원= -200,000

6.비품구입비 714 2,014 -1,300 가구 등 구입 : -1,300,000원= -1,300,000

4.[유]방역관리 3,600 0 3,600

1.일반수용비 600 0 600 (성립전)방역물품구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)열화상카메라구입 : 3,000,000원

*1대=
3,000,000

2.시설 장비 유지 166,204 123,452 42,752

1.학교시설장비유지 166,204 123,452 42,752

3.[초]시설관리용역 17,470 12,711 4,759

1.일반수용비 17,470 12,711 4,759 냉난방기청소용역 : -3,680,000원= -3,680,000

(성립전)학교부지 지적측량수수료 : 

8,439,000원*1회=
8,439,000

4.[초]시설일반관리 82,989 44,996 37,993

1.기간제직원인건비 29,662 21,051 8,611 일용인부임금 : 1,000,000원= 1,000,000

(성립전)시설관리원급식비 : 840,000원= 840,000

(성립전)시설관리원인건비 : 50,000원= 50,000

(성립전)시설관리원인건비 : 5,396,000원= 5,396,000

(성립전)시설관리원연차수당 : 232,000원= 232,000

(성립전)시설관리원명절휴가비 : 600,000

원=
600,000

(성립전)시설관리원퇴직(적립)금 : 

493,000원=
493,000

2.일반수용비 39,477 22,645 16,832 화단및수목관리 : 3,000,000원= 3,000,000

소규모수선비 : 13,832,000원= 13,832,000

4.기간제직원법정부담금 1,300 750 550
(성립전)시설관리원4대보험료 : 550,000원

=
550,000

5.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전)승용동력예취기구입 : 12,000,000

원*1대=
12,000,000

7.학교 재무활동 1,901 1,901 0

세출합계 904,017 791,371 112,646

김치중 2021년 10월 07일 11시 16분 11초 6 전라북도교육청 장계초등학교


